
COMUNE DI PARTANNA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Città d’Arte e Turistica

COPIA

AREA III - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Oggetto:

Determina a contrarre per l'acquisizione del servizio di conferimento ed 
avvio al trattamento della frazione organica proveniente dalla raccolta 
differenziata dei rifiuti CER 20.01.08 per mesi diciotto (18) + due (2) per 
eventuale proroga, mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi 
dell'art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, modificato dall'art. 1 Comma 2 
Lett. B del D.L. 76/2020 e dall'Art. 51 del D.L. 77/2022, da aggiudicare 
tramite RDO del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con il 
criterio dell'offerta di solo prezzo ai sensi dellart. 95, comma 4 lett. a), del 
decreto legislativo n. 50/2016 e con valutazione dell'offerta anomala 
secondo quanto previsto dallart. 97 del citato decreto.

Cig: 982655273C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 198   del 17-05-2023

N. Generale 599   del 22-05-2023

Il Responsabile dell'Area

Il sottoscritto, Tommaso Atria, responsabile unico del procedimento “determinazione del 
Responsabile dell’Area III n. 185 del 10/05/2023”, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di 
interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013, e di aver 
acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato all’istruttoria, sottopone al 
responsabile il seguente schema di atto di determina a contrarre,  approvazione procedura e atti 
di garae  prenotazione della spesa.

- Considerato che si rende necessario acquisire il servizio di conferimento ed avvio al trattamento 
della frazione organica proveniente dalla raccolta differenziata dei rifiuti CER 20.01.08  del 
Comune di Partanna per assicurare la continuità del servizio di RSU
- Dato atto che:
 il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli acquisti 
approvato con Delibera ci C.C. n. 50 del 10/08/2022 per il triennio 2022/2024, in conformità al 
decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;
 il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il seguente: 
00239820814202200045;



- Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi;
- Richiamata la determinazione del Responsabile dell’AREA III Urbanistica - Attività Produttive - 
Lavori Pubblici – Ambiente n. 185 del 10/05/2023 di nomina RUP e Progettista ai sensi dell'art. 31 
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Visti gli articoli:
- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;
- dall’art. 1 Comma 2 Lett. B del D.L. 76/2020 ad e dall’Art. 51 del D.L. 77/2022 che disciplinano le 
procedure sotto soglia fino al 30/06/2023;
– l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 
145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;
- 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e 
la mancata suddivisione deve essere motivata;
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- Visti:
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
- Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti;
- Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 7461/ cod. 0903 del bilancio 2023 e 2024;
- Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione 
a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;
- Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di salvaguardia dello stato igienico-sanitario 
del territorio comunale;
b) l’oggetto del contratto è il servizio di conferimento ed avvio al trattamento della frazione 
organica proveniente dalla raccolta differenziata dei rifiuti CER 20.01.08 per mesi diciotto (18) + 
due (2) per eventuale proroga;
c) il contratto verrà stipulato mediante forma scrittura privata prodotta dalla stazione appaltante;
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto;
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli  dell’offerta di solo prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 
4 lett. a;
- Considerato che:
 l’appalto non è stato suddiviso in lotti in quanto si tratta di un servizio di carattere 

standardizzato (conferimento del CER 20.01.08);
 il totale dell’appalto è di € 429.582,00 (IVA esclusa) di cui € 386.866,80 a base d’asta ed 

euro 42.985,20 per eventuale proroga di mesi due
- Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 386.866,80 oltre ad IVA e comunque come meglio 
descritto in tabella:



n. Descrizione servizi CPV

P 
(principale)

S 
(secondaria)

Importo

1

servizio di conferimento ed avvio al trattamento 
della frazione organica proveniente dalla 

raccolta differenziata dei rifiuti cer 20.01.08 del 
Comune di Partanna

90514000-3 P

€ 386.866,80

Importo totale a base di gara
 
- Considerato che per la presente procedura è stato preventivato un costo di € 481.809,24 così 
suddiviso:

 Costo del Servizio € 429.852,00;
 Iva sul Servizio € 42.985,20;
 Incentivo di cui all'art.13 D. Lgs.50/2016 € 8.597,04;
 Contributo Anac € 375,00;

- Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento 
non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.), oppure che è presente 
una convenzione Consip riguardante i servizi da acquisire, ma si intende attivare una autonoma 
procedura con il proposito di poter conseguire una maggiore economia di spesa;
- Ritenuto di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori 
economici da invitare, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente, per un periodo di 15 
giorni, di un apposito avviso di manifestazione di interesse;
- Dato atto che i servizi da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una RDO sul MePa;
- Ritenuto pertanto di affidare i servizi mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art. 
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 modificato dall’art. 1 comma 2 lett. B del D.L. 76/2020 e 
dall’art. 51 del D.L. 77/2022, mediante RDO del MePa, con il criterio dell’offerta di solo prezzo ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a);
- Dato atto che per l’appalto è stato acquisito il relativo CUP: I39I23000260004;
- Dato atto che l’appalto è stato registrato con i seguenti CIG : 982655273C;
- Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1 del D.Lgs.118/2011 dal 1° Gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto;
- Dato atto che, ai sensi dell’art.183, comma 5 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. nonché delle 
prescrizioni di cui all’allegato n.4/2 al D.Lgs. n.118/2, comma 5, punto 5.2 lettera “b”, l’obbligazione 
viene perfezionata nel corso dell’esercizio finanziario anno 2023, pertanto l’obbligazione diventa 
esigibile nel corso del corrente esercizio finanziario (2023);
- Dato atto che il Ministro dell'Interno, con proprio Decreto del 19.04.2023, pubblicato in GU n.97 
del 26-04-2023, ha disposto l'ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31.05.2023, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL);
- Dato atto che ad oggi non risulta approvato il bilancio di previsione 2023-2025;
- Richiamato integralmente l’art. 163 co. 5 del D.lgs. n. 267/2000:
• “5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di 
cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 
delle spese:
- a) tassativamente regolate dalla legge;
- b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
- c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;



- Constatato che  la spesa in oggetto non rientra nei limiti dei dodicesimi non impegnati e 
pertanto verrà prenotata la spesa sul Bilancio Pluriennale 2022/2024 annualità 2023 per € 
144.805,27  al titolo 09.03-1.03.02.15.005 sul Cap. 7461  e annualità 2024 per 288.860,54 sul al 
titolo 09.03-1.03.02.15.005 sul Cap. 7461;
- Ritenuto:
 di procedere a prenotare la spesa, ai sensi degli art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, 

complessiva di euro 433.665,81 operando la registrazione contabile sui capitoli di spesa 
summenzionati;

 di riservarsi alla prenotazione/impegno della spesa di € 48.143,43 con successivo atto e 
dopo l’approvazione del Bilancio Pluriennale 2023/2025 al titolo 09.03-1.03.02.15.005 sul 
Cap. 7461 annualità 2025;

- Richiamate:
 la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’anno 2022 e per gli esercizi finanziari 2023/2024;
 la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 164 del 29/08/2022 con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2022;
- Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
- Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000;
- Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 
stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);
- Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto è stato 
suddiviso in lotti conforme a quanto previsto nel capitolato speciale;

PROPONE

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;
2) Di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, modificato dall’art. 1 comma 2 lett. B del D.L. 76/2020 e dall’art. 51 del D.L. 77/2022, 
avvalendosi del Mercato elettronico della Pubblica amministrazione;
3) Di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori economici da 
invitare, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente, per un periodo di 15 giorni, di un 
apposito avviso;
4) Di approvare l’allegato capitolato speciale che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione dei 
servizi, nonché l’avviso di manifestazione di interesse e i relativi allegati:

 elenco prezzi e analisi prezzi;
 computo metrico e quadro economico;
 allegato 1, 2 3 – Manifestazione e dichiarazioni;
 lettera d’invito;
 modello dichiarazione a corredo dell’offerta;
 patto d’integrità;
 schema di contratto;
 Allegato A – dichiarazione impianto;
 Allegato B – flussi finanziari;

5) Di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta di solo prezzo ai sensi dell’art. 
95, comma 4 lett. a);
6) Di porre a base d’asta la somma di euro 386.866,80 oltre ad IVA;
7) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);



8) Di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia 
mediante ricorso al metodo di cui all'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a 3. Resta salva la facoltà per la stazione appaltante di 
valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa 
ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs. 50/2016;
9) Di disporre la prenotazione dell'importo stimato e complessivo di cui al presente provvedimento, 
tra le somme allocate al titolo 09.03-1.03.02.15.005 sul Cap. 7461 del bilancio 2023 e 2024, CIG: 
982655273C  e CUP I39I23000260004, che presenta la necessaria disponibilità nel seguente 
modo:

Anno Servizio Iva Servizio Contributo 
Anac Incentivo Totale

2023 € 128.955,60 € 12.895,56 € 375,00 € 2.579,11 € 144.805,27
2024 € 257.911,20 € 25.791,18 € 0,00 € 5.158,22 € 288.860,54

Totale Complessivo € 433.665,81
e di riservarsi alla prenotazione e/o impegno di € 48.143,43 con successivo atto dopo 
l’approvazione del Bilancio Pluriennale 2023/2025 nel seguente modo:

Anno Servizio Iva Servizio Contributo 
Anac Incentivo Totale

2025 € 42.985,20 € 4.298,52 € 0,00 € 859,71 € 48.143,43
Totale Complessivo € 48.143,43

10) Di dare atto che:
 il contratto verrà stipulato mediante il contratto predisposto dalla stazione appaltante;
 il comune si riserva di annullare la procedura di che trattasi;

11) Di stabilire che il responsabile del procedimento è il Geom. Tommaso Atria;
12) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nonché nell’Albo Pretorio e 
nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi artt. 23 e 37 del D.lgs. 33/2013 e ai sensi 
dell'art. 29 del D.lgs. n.50/2016.

Il Responsabile del procedimento
f.to  TOMMASO ATRIA

Il Responsabile dell'Area
f.to  Giovanni Calderone



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Impegno provvisorio N.    10 del 22-05-2023 a Competenza   CIG 982655273C
5° livello 09.03-1.03.02.15.005  Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti
Capitolo       7461 / Articolo      
SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI - GESTIONE COMMISSARIALE - CONFERIMENTO IN DISCARICA
Causale Determina a contrarre per lacquisizione del servizio di conferimento ed avvio al trattamento della frazione 

organica proveniente dalla raccolta differenziata dei rifiuti CER 20.01.08 per mesi diciotto (18) + due (2) per 
eventuale proroga, mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dellart. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, modificato dallart. 1 Comma 2 Lett. B del D.L. 76/2020 e dallArt. 51 del D.L. 77/2022, da aggiudicare 
tramite RDO del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con il criterio dellofferta di solo prezzo ai 
sensi dellart. 95, comma 4 lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 e con valutazione dellofferta anomala 
secondo quanto previsto dallart. 97 del citato decreto.

Importo 2023 Euro 144.805,27
Importo  2024 Euro 288.860,54
Beneficiario      3527  DIVERSI

Partanna, 22-05-2023

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
f.to Dott. Giovanni Giambalvo



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 198 del 17-05-2023, con n. gen. 599 del 
22-05-2023, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, 
con decorrenza dal 22-05-2023. 

N. Reg. Albo: 920

  Partanna, 22-05-2023

Il Responsabile dell'Area
f.to  Giovanni Calderone


